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Abstrakt

Teorie pohlavního výběru se snaží vysvětlit vznik zdánlivě zbytečných znaků, zejména u samců

celé řady druhů. K takovým znakům patří i pestré a nápadné zbarvení, tak typické pro celou

řadu ptačích druhů. Tyto znaky jsou nějakým způsobem nezfalšovatelné a vypovídají o

kvalitách jedince. Karotenoidní zbarvení nese informaci o zdravotním stavu a melaninové o

sociálním postavení, i když toto tradiční rozdělení přestává být ve světle nejnovějších poznatků

tak striktní. Mimo tyto způsoby udržování nezfalšovatelnosti se v poslední době dostává do

popředí zájmu stále více i vliv hormonů, zejména vliv dvou steroidních hormonů: samčího

pohlavního hormonu – testosteronu, a „stresového“ hormonu – kortikosteronu. Oba dva

hormony mohou pozitivně ovlivňovat samčí pohlavní znaky, kterým je i ornamentální zbarvení.

Zvýšená hladina těchto hormonů s sebou ale nese i zvýšené riziko pro organismus (vyšší

energetické výdaje, chronický stress), tedy i potenciál být pro jedince nákladnými.

Použitím standardizovaných fotografií a spektrofotometrie jsem analyzoval zbarvení

opeření samců strnada obecného (Emberiza citrinella). Koncentrace testosteronu a

kortikosteronu uloženého do opeření byla stanovena pomocí LC-MS/MS. Pro samce z roku

2015 byl také stanoven jejich teritoriální statut a přežití následující zimy. Nejprve jsem zjistil,

že při analýze zbarvení spektrofotometrem je nutné použít alespoň deset per k dosažení

reprezentativního výsledku. Dále ukazuji, že mladí a staří samci se mezi sebou lišili v odstínu

a podílu modrého světla v karotenoidním opeření. Odstín byl také zřejmě pozitivně korelovaný

s kortikosteronem, i když tento trend byl pouze marginálně signifikantní. Signifikantní

negativní korelace byla nalezena mezi jasem melaninového kostřece a hladinou testosteronu.

Mé statistické modely také ukazují tendenci k vyšší úspěšnosti přežití zimy u samců s jasnějším

a rozsáhlejším karotenoidním zbarvením a vyšším obsahem kortikosteronu v peří. Vzhledem

k použití nové metody stanovení testosteronu z peří, jsou výsledky této práce mezi ostatními

studiemi ojedinělé a navíc jsem pravděpodobně jako první, nalezl potenciální vztah mezi

obsahem melaninu v peří a uloženým testosteronem.
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Abstract

Sexual selection theory tries to explain evolution of apparently useless traits which mainly

developed in males of numerous species. One such trait is also rich and vibrant coloration,

typical for many of the bird species. These traits are difficult to be falsified, and therefore they

honestly signal quality of the individual. Carotenoid coloration reflects the health condition and

melanin coloration the social status, even though this traditional division might not be as strict

according to the latest studies. Apart from these ways of maintaining honesty, recent studies

are focusing more also on the effect of hormones, mainly two steroids: male sexual hormone –

testosterone –, and the “stress” hormone – corticosterone. Both hormones could positively

influence male’s sexual traits such as ornamental coloration. On the other hand, elevated levels

of these hormones possess risk to the organism (higher energetic expenditure, chronic stress),

therefore also might potentially become costly.

Using photographs of birds in standardized conditions as well as spectrophotometry I

analyzed the plumage coloration of males of the Yellowhammer (Emberiza citrinella).

Concentrations of testosterone and corticosterone deposited in feathers were analyzed using the

LC-MS/MS. Also, for males in breeding season 2015, their territoriality status and overwinter

survival was assessed. I have found that to analyze feather coloration with spectrophotometer,

one should measure at least ten feathers to obtain representative results. Then I showed that

young and old males differed in hue and blue chroma of their carotenoid coloration. Hue also

seems to be positively correlated with feather corticosterone, though this trend was only

marginally significant. A significant negative correlation was found between brightness of

melanin rump and feather testosterone. My models also suggested a trend that males with

brighter and more extensive carotenoid plumage and higher feather corticosterone have higher

overwinter survival. Findings of this thesis are unique, as not like other studies, I used a novel

method of feather testosterone assessment, and as probably the first one I found potential

relationship between melanin and deposited testosterone.

Keywords

Emberiza citrinella, carotenoids, melanin, coloration, testosterone, corticosterone, sexual

selection
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1 Introduction

Bird coloration is one of the most studied traits when dealing with sexual selection (Andersson

1994). Birds are especially well suited study group as they are diverse in their mating system

and show all kinds of parental care. Some of them mate for life, some only for a season, others

are polygamous and others do not form a pair bond at all. Most birds, however, are

monogamous. But social monogamy does not necessarily mean genetic monogamy as many

species exhibit the so called “extra-pair paternity” which causes that single brood can have more

than one genetic father (Griffith, Owens & Thuman 2002). In birds, biparental care is the most

common type of parental arrangement but both types of uniparental care as well as sex role

reversal or no parental care at all occur (Cockburn 2006). This, together with the fact that birds

are ubiquitous terrestrial animals, has led to their broad use as model group in sexual selection

and mate choice research (for a review see e.g. Andersson & Simmons 2006).

Birds show great variety of colors in their plumage, beaks or wattles suggesting their

important role in sexual selection. In this respect I will briefly present the different mechanisms

of bird coloration and its role in sexual selection with special emphasis on melanin and

carotenoid coloration. Before that, it is important to stress out the differences between avian

visual system and ours. Because talking about birds’ coloration and not knowing how birds

themselves perceive colors makes no sense. I will also shortly introduce the topic of

evolutionary endocrinology in birds, mainly the role of two hormones, testosterone and

corticosterone, in sexual selection with some examples how they can alter birds’ coloration.

Last but not least, the Yellowhammer (Emberiza citrinella), the key character in this thesis, will

be briefly described.

Bird vision

Color vision is mediated by various types of color-sensitive photoreceptors found in the retina

called cones. Humans have three types of these cones sensitive to wavelengths in so called

“human visible spectrum”, i.e. wavelengths from 400 to 700 nm. Apart from three types of

cones sensitive in human visible spectrum, birds possess a fourth type, a cone sensitive to near

ultraviolet light (UV-A, 300–400 nm, reviewed in Cuthill et al. 2000). The ultraviolet sensitive

cone, together with UV translucent lens, enable birds to perceive ultraviolet light (Bennett &

Cuthill 1994; Lind et al. 2013). This means that, unlike humans, birds are tetrachromats. Two

distinct types of ultraviolet cones evolved in birds, the one with maximum peak sensitivity in

the range 402–426 nm (usually referred to as violet cone, or VS) and the other with this peak
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in 355–376 nm (ultraviolet cone, or UVS; Ödeen & Håstad 2003; Ödeen, Håstad & Alström

2011; fig. 1).

Figure 1: Spectral absorptance of cones in human visual system and two types of avian visual

system: the VS system represented by the turkey (Meleagris gallopavo) and the UVS system

represented by the Gouldian Finch (Erythrura goudiae). Dotted line marks the limit of human visible

spectrum. Redrawn from Bowmaker & Dartnall (1980); Hart, Partridge & Cuthill (1999); Hart et al.

(2000).

Unlike human cones, those in birds’ retinas contain a small oil droplet which is colored

by carotenoids and acts as a cut-off filter and probably further enhances color discrimination in

birds (Hart 2001). Birds also possess the “double cone” with broad spectral sensitivity

consisting of one smaller and one bigger cone cell located in close proximity. But double cones

seem to take part in achromatic, i.e. non–color, vision rather than color discrimination

(Bowmaker et al. 1997; Hart 2001; Cuthill 2006).

While avian color vision is not yet fully understood, it is more than clear that birds can

discriminate between colors better than we do, and besides that they are able to see colors that

are beyond our imagination. It is important to bear this in mind when studying bird coloration

and its role e.g. in sexual selection, because conclusions based on human vision might be

misleading. For example, several studies have shown that birds which appear monochromatic

to human vision are dichromatic to each other (Hunt et al. 1998; Cuthill et al. 1999; Eaton 2005;

Burns & Shultz 2012).

Before the broad use of spectrophotometers, bird coloration was assessed by the means

of human vision. After the finding that birds are tetrachromats and are able to perceive also

near-ultraviolet light, it was evident that human vision cannot compete with that of birds in

terms of color discrimination. The use of spectrophotometer produces an “objective”

assessment of color, i.e. it measures reflectance for individual wavelengths. But also results

obtained by this method and possible differences found, do not necessarily mean we measured
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what birds can see. That is possible to achieve by modeling bird vision using known

sensitiveness of individual cone types, characteristics of the oil droplets found in bird retina and

adding information on the ambient light under which the visual model should be computed.

Ambient light could have

impact on color perceived as e.g. direct

sunlight contains slightly more light in


[…]


amount of time and produced little results. On top of that, nest predation appeared to be very

high, which is typical for ground nesting birds (Martin 1993), and torrential rains apparently

flooded many nests.

Despite these facts, we were able to collect this unique dataset combining information

on coloration and song, blood and feather parasite load, with quite novel method of assessing

feather hormones concentration giving us some insight into the avian physiology. Especially

the extraction of testosterone concentration from feathers is still a novel method not used by
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many studies. Even though Yellowhammer does not seem to be a suitable model species for the

study of the role of coloration in sexual selection in the field because of above mentioned

reasons, it is important to broaden our understanding of mechanisms of carotenoid coloration

also on other species than the Great Tit or House Finch. This way we can learn whether results

obtained on these species are general patterns or specific characteristics of studied species.

Besides that, my master’s thesis was a sub-part of a doctoral project of Sharina van

Boheemen. Sharina is also interested in song performance of Yellowhammer, studying the

various functions of it and also the way how these sexually selected traits reflect endo- and

ecto-parasites loads. The amount of data collected in the field was much larger than presented

here as majority of the data are not yet analyzed as in the August 2017, this whole study did not

end yet and data will be collected also in subsequent seasons. When this dataset will come

together, it will produce a truly unique picture among other studies as especially studies which

tried to untangle the different signaling functions of song and coloration in a single species are

very rare.

Even though the small sample size which probably negatively affected results of several

tests or effects of some predictors, I was able to find some biologically relevant information

regarding coloration of Yellowhammer males. From these findings, it seems that the coloration

could signal some aspects of the male’s quality to female. One of these aspects could be the

size or age of the bird which was found to be positively correlated with survival in other species.

Other would be the ability to cope with stress or finding resources as corticosterone seems to

be positively correlated with carotenoid plumage. Feather hormones showed to be very

promising as also corticosterone was negatively correlated with rump brightness suggesting

some dominance signaling in melanin coloration of the Yellowhammer. Two very weak models

also suggested a trend in that Yellowhammers with higher feather corticosterone and with

brighter and bigger carotenoid ornament had higher probability of surviving winter.

Not only small sample size but also the possible hormone binding ability of melanin

made making any conclusions much more difficult. There seems to be positive correlation

between the feather melanin content and deposited hormones concentration. Unfortunately, I

did not measure the melanin content of the feathers directly so I cannot estimate how much

melanin influenced the hormonal concentrations, and thus my results. This, together with the

test of how many feathers in a sample reflect the birds coloration adequately, were two of my

“methodological” findings which were in accordance with other studies. There were also other
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parts of the methodology used which could be questioned, the territoriality and survival. Both

could be influenced by some sort of sampling error and especially the survival could be

underestimated. Some of the males may have survived and just move a bit further away from

the study locality. Even though Yellowhammer seems to show high fidelity for its breeding site

and we made some effort to inspect also neighboring fields, we might have missed some males

and incorrectly assigned them as dead. On the other hand, inspecting all potential Yellow-

hammer territories around our locality was beyond our possibilities due to low personal

capacity. However, for assessing territoriality or survival of Yellowhammers, recordings of

songs of territorial males are available, and after finishing their analysis we will obtain more

precise data about males’ presence at the locality and conduct particular test once more with

larger sample.
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7 Appendix

Appendix 1: List of Yellowhammers used for the analysis of

number of feathers in a sample.

Age is given in years. Age 1 means that at the time of ringing, age of the bird was one year or less

(i.e. in the first year of life). Age 1+ means that the bird was more than one year old.

date ring no. age sex city ringer

27.06.2016 TS9940 1+ male Břilice (Třeboň)1 Ondřej Kauzál

27.10.2016 TT62133 1 male Praha (D. Počernice)2 Ondřej Kauzál

11.02.2017 TT62149 1+ male Praha (Dubeč)3 Ondřej Kauzál

11.02.2017 TT62150 1+ male Praha (Dubeč)3 Ondřej Kauzál

11.02.2017 TT62151 1 male Praha (Dubeč)3 Ondřej Kauzál

23.02.2017 TT47911 1 male Studenec4 Tereza Králová

25.02.2017 TT47913 1 male Studenec4 Tereza Králová

06.03.2017 TT62155 1 male Studenec4 Ondřej Kauzál

15.03.2017 TT62159 1+ male Praha (D. Počernice)2 Ondřej Kauzál

16.03.2017 N725829 1 female Lysá n. Labem5 Radek Lučan

16.03.2017 N725830 1 male Lysá n. Labem5 Radek Lučan

16.03.2017 N725831 1+ male Lysá n. Labem5 Radek Lučan

20.03.2017 N801449 1+ male Lysá n. Labem5 Anna Koukolíková

21.03.2017 N771596 1 male Třemblat6 Radek Lučan

GPS coordinates for place of ringing:

1 49.021 N, 14.737 E

2 50.098 N, 14.579 E

3 50.067 N, 14.574 E

4 49.225 N, 16.056 E

5 50.215 N, 14.828 E

6 49.941 N, 14.758 E
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Appendix 2: The Apparatus

The Apparatus comprises of an aluminum mainframe with black cloth over it (made of modified

black shirt with turtle neck collar and long sleeves, fig. 14). On the mainframe a Sony DSC-

HX60 camera is mounted to provide standardized distance from photographed objects – approx.

27 cm from the object to the camera image sensor. The bottom of the Apparatus is made of a

gray card used in photography to calibrate color (white balance) and light settings. At the edges

of the gray card a 5 × 5 mm grid is attached as a size reference.

Bird is inserted through one of the sleeves and held and photographed. The camera is

operated with a remote shutter release which enables holding the bird in both hands thus

enhancing standardization of pictures. To ease manipulation with the bird inside the Apparatus

in the dark environment, an LED light source operating on one 9 V battery can be turned on

and then off before the exposure.

Figure 14: Apparatus used to photograph birds in this study (camera not shown). Left: aluminum

mainframe without the black cloth; right: with the black cloth attached and ready to operate.
