Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Ondřeje Kauzála Význam zbarvení opeření samců strnada obecného

Předložená diplomová práce má standardní předepsané členění a pracuje s uspokojivým množstvím řádně citovaných pramenů. V úvodu student zevrubně referuje o metodách a výsledcích odhalování vztahů mezi melaninovou a karotenoidní ornamentací u ptáků, hladinou steroidních hormonů, kondičními ukazateli a úspěchem nositelů v pohlavním výběru a tuto problematiku pak dále detailně řeší u svého modelového druhu strnada obecného. Úvod je napsán pečlivě a srozumitelně, navzdory spletité problematice a úskalím, s nimiž se vědecký výzkum v tomto směru potýká. Cíle práce (s. 25) jsou velmi dopodrobna rozvedeny, až budí dojem, že byly vypilovány teprve dodatečně po konečném vypracování výsledků a diskuse, s nimiž jsou v téměř dokonalém souladu (Již první metodický cíl, určit potřebný počet párek pro spektrální analýzu, je takovým případem, protože na s. 41 ve 2. odst. student přiznává, že tato analýza byla dělána až ke konci studie, ač by bylo poměrně logické s ní začít).

Po náročné terénní práci následovalo ještě náročnější zpracování sebraného materiálu a taktéž netriviální vyhodnocení dat. Metodika je důsledná, výsledky jsou korektně prezentovány a diskutovány. Ve výsledcích (případně kapitole o sebraném materiálu) mi ale chybí podrobnější představení vstupních dat a jejich variability. Nelze tak konfrontovat autorovy výsledky a závěry s vlastním úsudkem, který si lze udělat pohledem na souhrnná data, jež jsou analyzována. Formulované závěry mi vyznívají poněkud optimističtěji, než ve skutečnosti referují samotné výsledky ve stejnojmenné kapitole.

V následujících bodech připojuji několik konkrétních připomínek a dotazů, jež doporučuji prodiskutovat při obhajobě práce.

Na s. 27 se píše, že k odchytu byl využit playback, na který někteří samci strnadů výrazně reagují. Pokud taková variabilita existuje, sama vybízí k vyhodnocení vybraných odchytných charakteristik (např. míra agresivity a reakce na nahrávku, doba samotného odchytu apod.) jako behaviorálních ukazatelů potenciálně korelujících s mírou ornamentace a hladinou hormonů. V práci jsem ale takové vyhodnocení nenašel. Byl pokus o hledání vztahů neúspěšný a proto záměrně nezařazen nebo o něm nebylo z nějakého důvodu vůbec uvažováno?

Popis stanovení teritoria (s. 29) mi přišel poněkud povrchní v kontrastu s důkladným popisem měření ornamentace a barevného spektra a vzbuzuje proto určité pochybnosti. Z metodiky není zřejmé, kolikrát a v jakém horizontu museli být samci viděni, aby byli považováni za teritoriální, popř. do jaké míry mohla sehrát roli metodická chyba tím, že teritoria byla objevována postupně během sezóny. Hodilo by se v přehledné tabulce ukázat, kolik samců bylo teritoriálních a kolik ne, případně, jaký byl tento poměr v obou věkových kategoriích (už kvůli odhadu síly testu, o níž vlastně vůbec nic nevíme, protože jsou prezentovány pouze hodnoty AIC, nikoliv už odhady se středními chybami průměrů). Jsou k dispozici údaje o tom, kteří samci byli vůbec spárováni?

Není mi úplně jasné, proč byly některé analýzy založeny na testování signifikance a jiné na AIC. Bylo by vhodné zdůvodnit.

Bylo by možné v analýze zohlednit rozdíl v metodice fotografování ornamentace v roce 2015 (s. 28, 3. odst.) např. náhodným efektem roku nebo není tato úvaha z nějakého důvodu rozumná?

Oceňuji metodický doplněk týkající se počtu pírek potřebných k analýze. Uplatněný přístup je jedním z možných, které se nabízely. K úplné spokojenosti by se velmi hodilo přidat referenční hodnoty získané u živých jedinců před „ošukáním“, ideálně z různých částí těla (už kvůli rozdílnému načasování pelichání). Je takové měření u zájmového druhu technicky zvládnutelné?

V závěru (s. 62, posl. odst.) se píše o sběru dat vypovídajících o parazitární zátěži. Která konkrétní data analyzovaná v práci měl tím autor na mysli?

Přestože studie nepřinesla převratné výsledky odhalující zřejmou souvislost ornamentace samců strnada obecného s hladinou hormonů v peří, stabilitou teritorií či přežíváním zimy, některé korelace nabízejí slibné vyhlídky pro další výzkum. To ovšem nikterak nesnižuje hodnocení vlastní diplomové práce. Student si vyzkoušel různé techniky při sběru dat v terénu, při laboratorním zpracování vzorků a následně uplatnil i solidní analýzu. Své výsledky adekvátně prezentoval a diskutoval. Práci považuji za zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze 3. 9. 2017

Miroslav Šálek